

N:o 4.

Ank. till Riksd. Kansli den 25 Jan. 1880, kl. 12 midd.

Kongl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen, i fråga om förändringar dels i taxeringen af guld- och silfverförsändelser, som genom postverket befordras, dels ock i postverkets ansvarsskyldighet för oassurerade paket; gifven Stockholms slott den 21 November 1879.

Under åberopande af bilagda statsrådsprotokoll öfver finansärenden denna dag, vill Kongl. Maj:t härmed i nåder föreslå Riksdagen:

att nu gällande bestämmelser för taxeringen af guld- och silfverförsändelser, som på de i Kongl. förordningen den 5 November 1875 stadgade vilkor mellan inrikes orter fortskaffas, må sålunda förändras, att af nu bestämde vigtsatser, den på 1 skålpund utbytes mot en på 500 gram, den på 10 skålpund mot vigtsats af 5,000 gram och den på 50 skålpund mot vigtsats af 25,000 gram;

att jemväl i afseende å beräklandet af postverkets ersättningskyldighet för oassureradt paket, som gått förloradt, innan detsamma blifvit till adressaten utlemnadt, vigtsatserna i skålpund må mot vigtsatser i gram sålunda utbytas, att 1 skålpund kommer att motsvaras af 500 gram, 2 skålpund af 1,000 gram o. s. v.; samt

att nu föreslagna bestämmelser må träda i kraft vid den tid, som af Kongl. Maj:t kungöres.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande Utskott tillhandahållas; och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all Kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

O S C A R.

Hans Forssell.

*Utdrag af protokollet öfver finansärenden, hållet inför Hans Maj:t
Konungen i Statsrådet å Stockholms Slott den 21 No-
vember 1879.*

Närvarande:

Hans Excellens Herr Statsministern Friherre *De Geer*,
Hans Excellens Herr Ministern för utrikes ärendena *Björnstjerna*,
Statsråden: *Almqvist*,
Herr *Thyselius*,
Lovén,
Friherre *von Otter*,
Forssell,
Rosensvärd,
von Steyern och
Malmström.

9:o

Föredragande Departementschefen, Statsrådet *Forssell*, anförde:

Sedan genom Eders Kongl. Maj:ts nådiga bref den 16 September 1873 angående postutvexlingen mellan Sverige och Norge samt det mellan Sverige och Norge, å ena, och Danmark, å andra sidan, den 19 Juli nämnde år afslutade postfördrag tillfälle öppnats att mellan orter i de tre rikena utvexla gulförsändelser mot en afgift, som, innefattande godtgörelse för så väl befordran som assurans, debiterades, utan hänsyn till afstånd, allenast efter bruttovigt, behagade Eders Kongl. Maj:t på framställning af Riksdagen, genom nådiga förordningen den 5 November 1875 stadga, att äfven mellan inrikes orter skulle på hufvudsakligen enahanda vilkor anordnas utvexling af icke blott guld utan äfven silfverförsändelser, hvarvid skulle erläggas:

för försändelse af myntadt guld, som icke öfverstege 10 skålpund, 1 krona för hvarje skålpund eller del deraf;

för tyngre försändelser af enahanda slag 10 kronor för första 10 skålpund och 50 öre för hvarje öfverskjutande skålpund eller del deraf; för försändelse af myntadt silfver, hvars vigt ej öfverstege 1 skålpund, 50 öre;

samt för tyngre dylik försändelse 50 öre med tillägg af 25 öre för hvarje skålpund eller del deraf, hvarmed vigten öfversköte 1 skålpund, så att försändelse, som i vigt uppginge till mer än 1, men ej öfverstege 2 skålpund, betalades med 75 öre, försändelse af mer än 2, men icke öfverskjutande 3 skålpund, med 1 krona o. s. v.; och föreskrefs tillika, att försändelse, å hvilken ifrågavarande bestämmelser tillämpades, icke finge i vigt öfverstiga 50 skålpund.

Vid den förändring af de för postutvexlingen med Norge och Danmark gällande bestämmelser, som påkallats af den år 1878 i Paris afslutade nya post-konvention samt, enligt nådigt Bref den 21 Mars detta år och fördrag med Danmark, ratificeradt den 28 i samma månad, träd i tillämpning den 1 sistlidne April, har, såväl för guldförsändelser, som för paketförsändelser i allmänhet vigtenheten å 1 skålpund blifvit utbytt mot en vigtsats af 500 gram, och äfven i fråga om fortskaffandet inom Sverige af vanliga paketförsändelser har genom nådiga beslut af den 2 Maj och den 26 September detta år förordnats, att vigtsatsen å 500 gram skall från och med nästkommande år träda i stället för den å 1 skålpund.

Med anledning häraf, och då skäl icke förefunnes att i afseende å guld- och silfverförsändelser, som mellan inrikes orter med post fortskaffades, bibehålla andra vigtsatser, än som blifvit stadgade för paketer i allmänhet, har Generalpoststyrelsen i underdånig skrifvelse den 3 nästlidne Oktober hemställt, att Eders Kongl. Maj:t ville hos Riksdagen göra framställning om sådan förändring i nu gällande bestämmelser för taxeringen af guld- och silfverförsändelser, som på de i nådiga förordningen den 5 November 1875 stadgade vilkor mellan inrikes orter fortskaffas, att af nu bestämda vigtsatser, den på 1 skålpund måtte utbytas mot en på 500 gram, den på 10 skålpund mot vigtsats af 5,000 gram och den på 50 skålpund mot vigtsats af 25,000 gram.

I sammanhang härmed har Generalpoststyrelsen erinrat, att i afseende på postverkets ansvarighet för försändelser, som till befordran med post aflemnas, vore genom nådiga förordningen den 12 November 1872 § 9, mom. 2 stadgadt, bland annat, att, derest oassureradt paket ginge förloradt, innan detsamma blifvit till adressaten utlemnadt, afsändaren egde att i ersättning af postmedlen erhålla, om paketets vigt uppginge till högst

2 skålpund, två kronor samt om vigten utgjorde mera än 2 skålpund, fyra kronor med tillägg dertill af en krona för hvarje skålpund, hvarmed vigten öfverstege 4 skålpund, och då i fråga om postverkets ersättningsansvar för emottaget paketgods samma vigtbestämmelser syntes böra gälla, som vore stadgade för taxeringen, har Generalpoststyrelsen hemställt, att Eders Kongl. Maj:t måtte föreslå Riksdagen att jemväl i afseende å beräkandet af postverkets ersättningsskyldighet för oassureradt paket, som gått förloradt innan detsamma blifvit till adressaten utlemnadt, vigsatserna i skålpund må mot vigtsatser i gram sålunda utbytas, att 1 skålpund komme att motsvaras af 500 gram, 2 skålpund af 1,000 gram o. s. v.

Instämmande i hvad Generalpoststyrelsen sålunda anfört, tillstyrker jag i underdånighet, att nådig proposition i det syfte Generalpoststyrelsen föreslagit måtte till Riksdagen aflåtas, hvarvid framställning tillika torde böra göras, att de nu föreslagna bestämmelserna må träda i kraft vid den tid, som af Eders Kongl. Maj:t varder kungjord.

Häruti förenade sig Statsrådets öfrige ledamöter;

Och behagade Hans Maj:t Konungen i nåder gilla och bifalla hvad Statsrådet sålunda hemställt samt förordna, att i öfverensstämmelse med ett af föredragande Departementschefen nu uppläst förslag nådig proposition i ämnet skulle till Riksdagen aflåtas af innehåll bilagan Litt. A vid detta protokoll utvisar.

Ex protocollo

Axel Ädelgren
